[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

	Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Campus Dois Vizinhos
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – ALUNO EXTERNO
Eu ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________________________________________ abaixo assinado, portador do RG ______________________ e CPF_____________________, residente no endereço _______________________________________________________________________________, e-mail _______________________________
__________________________________________ venho requerer minha matrícula como aluno (a) externo na disciplina abaixo relacionada, ofertada no semestre letivo _____ ano ________ no Pós Graduação em Zootecnia PPZ Unioeste/UTFPR, disciplina esta ministrada na Sede UTFPR Dois Vizinhos.
Disciplina prioridade 1:

_______________________________________________________________________________

Docente responsável pela disciplina prioridade 1:
_______________________________________________________________________________

Disciplina Prioridade 2:

_______________________________________________________________________________

Docente responsável pela disciplina prioridade 2:

_______________________________________________________________________________

	Nestes termos, pede deferimento:

___/___/___  __________________________

Assinatura do solicitante

	Para uso exclusivo do PPGZO:

	(  ) Deferido

(  ) Indeferido                        ___/___/___

_______________________

Professor da disciplina 1
	(  ) Deferido

(  ) Indeferido                        ___/___/___

___________________
Professor da disciplina 2

	(  ) Deferido

(  ) Indeferido                                                                                                    ___/___/___

___________________

Coordenação

1 – Além do envio deste formulário o candidato deverá preencher o formulário online disponível no seguinte link: https://portal.utfpr.edu.br/documentos/pesquisa-e-pos-graduacao/proppg/stricto-sensu/disciplinas-institucionais/cadastro-de-alunos-externos

2 - Enviar exclusivamente para o e-mail ppz-dv@utfpr.edu.br da Secretaria do PPZ- Sede UTFPR, no período de 15 à 19 de agosto de 2022, a seguinte documentação:
2.1 Requerimento de matrícula – aluno externo;

2.2 Certidão de nascimento ou casamento, RG, CPF, título, alistamento militar, declaração de matrícula em Programa de Pós-Graduação ou Graduação ou cópia do diploma.

Obs: Alunos regulares da UTFPR e egressos estarão dispensados da apresentação da documentação constante no item 2.2, desde que o nome esteja completo e legível.

A inscrição e a disciplina são oferecidas gratuitamente na Sede UTFPR.
Será aceita a matrícula em, no máximo, duas (2) disciplinas por período letivo.